quia etiā si penitentes ratione pene nihil p̄  
desse tibi. Et subdit. Et teipm pessimabitis  
scs in iudicio quia tūc recipies vindictam  
non solū in anima: sed etiā in corpore. Et seq̄  
tur. Demor esto iudicij.

Tertio in auctoritate

principali intēdit nos inducere sapiēs ad  
maloz euitationē: cū dicit. in eternū nō pec  
cabis. i. mūḡ peccabis. Ubi notandū q̄ il  
li qui habēt custodire terrā ab hostibus ml  
tum vigilat ad custodiēne hostes ingres  
diātur et capiāt terrā. Vestes autē aie sunt  
peccata. vnde multū debet vigilare iust⁹ ad  
custodiā anime sue: ne peccata ingrediant⁹  
et occupent eam. Vnde d̄ p̄mē Coz. xv.  
Vigilate iusti et nolite peccare. In q̄bus q̄  
stem verbis inducitur a trīa.

Primo ad diligentiam custodiē: cum d̄  
dit. vigilate.

Secundo ad obseruantiaz iustitiae: cum  
dicit. iusti.

Tertio ad fugam malitiae: cum addit. no  
lite peccare.

Dicit ergo primo vigilate. s. p̄tra diaboli  
astucia. sicut vigilat speculator in castris  
cōtra hostiū insidias. p̄mē Petri. xv. Vigilate  
qz aduersarius vester diabolus tanq̄  
leo et. Item vigilate cōtra mūdi auaritiā:  
sicut vigilat faber de nocte p̄ calorem diei.  
Calor em̄ diei ardor ē auaritiē mūdi: p̄tra  
quē debemus vigilare. Ecclī. xxviii. Vigila  
tua sua mūdabit formacē. i. ardore auaritiē.  
Itē debet vigilari cōtra carnis lascīmiaz: si  
cut vigilat super infirmū ne aliquod nocu  
mētū ei accidat. Sic debem⁹ vigilare ad cu  
stodiām carnis infirmē: ne fiat aie aliquod  
nocumentū. Marti. xxvi. Vigilate et orate  
ne intretis in temptationē. Sp̄us quidē m  
p̄p̄osus est: caro autē infirma. Secōdo idē  
at ad obseruantiam iustitiae: in eo quod dicit  
iusti. Nam videm⁹ cōiter q̄ artifex denotā  
tur ab ysu et ope artis fuerat illi q̄ faciunt  
calceos dicunt calcifices: et illi qui scribūt li  
bros vocant scrip̄tores. Sile est de h̄tutē  
d̄ us. qz ille q̄ frequētē facit opa charitatis  
d̄: charitatuus: et q̄ multas facit abstinē  
cias d̄: abstīnens. Et eodē mō q̄ facit opa  
iustitiae d̄: iust⁹. Ubi. i. Job. iii. Qui facit iu  
sticiā iust⁹ est. Dicit tñ p̄bs in cōtūctis. qz iu  
sticiā d̄: dupl̄. Vno mō pur est h̄: p̄ticiā  
ris ordinās. s. boies vt recte et debite se ha  
beat vñ ad alterū in opib⁹ suis et negocijs

que h̄nt facere adinutē. Alio mō iusticia ē  
h̄: ḡnalis extrēdēs se ad oēs h̄tutē inq̄rū  
act⁹ oim̄ h̄tutū ordiat ad bonū cōe. Et idē  
p̄bs dicit in. y. Ubi. qz iusticia est ois h̄tut⁹  
et ab hac ḡnali iusticia h̄tutū et bonū notam  
tur iusti. Et qz nos videm⁹ qz cuiusq̄ ē dele  
crabilis opatio q̄ puenit sibi h̄m p̄p̄m h̄tutū  
is sicut h̄o p̄m̄ delectat in opib⁹ p̄m̄is.  
ita h̄o iustus delectat in opib⁹ iustis. Et idē  
p̄bs dicit in. y. Ubi. qz nō est iustus q̄ non  
gaudet iustis opib⁹. Et p̄p̄ta ḡnāl̄ loquē  
do illi dicit iust⁹ q̄ p̄p̄te et gaudētē fa  
ciūt opa bona et: uofa. q̄ autē et negligētia  
et tristitia faciūt aliq̄ bona nō est signum qz  
sint iusti. Ubi. Procer. xxi. Gaudētē et iusto  
facere iudiciū. i. iusticiā. Tertio in auctē in  
dicta iudicij apls ad fugā malitiae. i. p̄ticiā  
dicit. nolite peccare. Ubi notādus qz aliam  
medicinā dat medic⁹ egrotāri: et aliā cōua  
lescētī. Et sic aliud remediū datur vs p̄ticiā  
et aliud iā penitēti. Egrotāri dat medic⁹ me  
dicinas digestiuas sicut alteratiuas et expul  
siuas. Et talia sūt p̄ticiā medicie penitētiē.  
Nā q̄n medicina alteratiua vel digestiua q̄  
parat humore ad expulsiōne est interior: co  
mūto q̄ p̄parat ad cōfessionē. s. q̄nt expulsi  
ua ē ipa p̄fessio. S; ei q̄ iā ex infirmitate cō  
ualuit dat medicinā p̄fortatiua sicut restau  
ratiua. Et istō p̄ticiā ad satisfaciētes p̄ quā  
repat et restaurat qd̄ ē ex p̄ticiā dep̄ditū. Et  
fortificat etiā penitēs p̄ tēp̄tatiōes: vt p̄ tes  
iunū elemosynā et ofonē q̄ sunt opa satisfā  
ctōnis. Itē ei q̄ cōualuit p̄cipue p̄sultē mo  
die. qz adhuc caueat sibi ab his q̄ possent i  
ducere recidiū seu recidiuatiōes. Et h̄ d̄ct⁹  
pue p̄m̄edū ē penitētiē scs recidiuādo i  
p̄ticiā fiat nouissima et p̄ticiā: a p̄ticiā. Et sic  
ps qz p̄ticiā cōpetit remediū p̄ticiā: p̄ qd̄ scs  
purgat a p̄ticiā. sed penitētiē uerū ē caute  
la vt p̄ticiā se a futuris. Et d̄ istis duob⁹ d̄  
i ps. iiii. Irascim̄tē nolite peccare. Irasci  
m̄tē. i. p̄ticiā. i. turbem̄tē de p̄ticiā p̄ticiā  
totz nolite peccare amplī: de cetero. Et in  
h̄bis istis duo breuiter facit.

Qz p̄mo dat medicinā expulsiuā: q̄ ē p̄ticiā  
cū dicit. irascim̄tē. s; p̄tra peccata uestra.

Secōdo imponit dietā p̄ticiā: cum ad  
dit. nolite peccare.

Circa p̄mū attende qz ira improprie affi  
milat penitētiē: qz homo penitēs ad modū  
irari debet dolere: et feruere intus in cōtū  
tione: et p̄m̄te in h̄ba extērius p̄fessio  
nē: et uideare se manu p̄ op̄is satisfaciōes

Et tūc posset dicere illud Ione. iiii. Vñ iras  
cor: ego vsqz ad mortē. i. vsqz ad p̄ticiā mo  
rtificationē. Secōdo inducit ad p̄ticiā abstinē  
tiam: cū subdit. nolite peccare. Et sicut d̄  
ci qz recidiuū infirmitatis plus nocet et p̄ticiā  
lofina est qz fuerit p̄ma infirmitas: qz inue  
nit naturā magis debilitatā et pugna p̄ticiā  
cedētis infirmitatis. Sic p̄ticiā i p̄ticiā  
efficit homo deterioris p̄ticiā. Et p̄ticiā  
ad deū p̄ticiā ingratitudinē: qz p̄ticiā ad sc̄p̄s  
p̄ticiā assuetudinē: et qz p̄ticiā ad diabolu qui  
fortior redit ad ipm̄. Et ideo dicitur sicut p̄  
ralitico iam curato. Job. vi. Jam noli pecca  
re ne deterius tibi aliq̄ cōtingat. Et sic ab  
stinēdo a p̄ticiā cōseruat homo in gratia: et  
tandē puenit ad gl̄iam. Ad quā nos perdu  
cat ielus benignissimus. Amen.

De utilitate mori hūane. Sermo IX

Mors bonum est

o iudiciū tuum. Ecclesiasticū. xli.  
Abulea sunt qz cū euentū vidēt  
tur mala: que tñ inueniunt postea utilia et  
bona. sicut patet in ioseph de quo malus fu  
isse videt qz frater suū et inuidia vendide  
runt eū mercatoribus alienigenis: quod tñ  
postea cōuersum est in bonū: nō solū ipius  
quia factus est dñs egypti vbi v̄ditus est  
sed etiam in bonū ipso: unū fratru suoz: et  
totius familie patris sui. Et ideo dicit Jos  
seph postea ip̄s fratribus suis. Nolite ris  
mer. Nā dei possumus resistere uolūtati:  
Uos cogitastis de me malū: s; deus uertit  
illud in bonū. Bene. i. Narrat etiā Valer⁹  
maxim⁹ lib. p̄mo. ca. vi. de Iasone p̄hedreo  
qz quidā inimicus suus posuit sibi insidias  
vt occideret eū. Et eo adueniēte surgēs ex in  
sidijs gladio eū percussit. Sed accidit qz pers  
cussit eum in illa parte corporis vbi habebat  
apostema quod d̄ vomita: quod est genus  
apostematis quo egerēdo intestina emittit  
tur. et de hoc a nullo medico sanari potes  
rat. Sed icu gladii ita ruptū est apostema  
qz h̄o a pestifero morbo liberat⁹ est. Et sic  
credēdo ei nocere p̄ticiā. et credēdo occidere  
liberat eū a morte: ita qd̄ videbat malū  
cōuersum est illi in bonū. Item dicunt som  
nīoz interpres qz somnīa qz maxime viden  
tur mala: sign. sicut bonū c̄m̄tum. Ubi  
grana. dicit Paschalis i libro de thesauris  
oculis. qz si quis intus fuerit p̄ somnīus  
qz iudicio eius qz potestare habet: suspens⁹  
sit p̄ violentiā et necessitatē: talis s̄m̄ p̄p̄o

tionem altitudinis suspens⁹ exaltabit in  
dignitate. Item dicit qz si quis minar⁹ fue  
rit p̄ somnū qz lep̄tius sit: dignitate hono  
rabitur qua dicitur multos ledet. Et sic pas  
ter qz multa vident mala qz finaliter inuenit  
unū vtilia et bona. Et ita est de morte qz  
p̄ticiā mala videat et noxiā: tamen in h̄bis  
p̄p̄ticiā dicit qz iudiciū eius bonus est. Qz  
mors inq̄t bonū est iudiciū tuū. A In q̄  
bus quidē verbis ostendunt de morte tria.

Primo qz est penalis et noia: qz mori.

Secōdo qz est vtilis et bonitatis: qz bonū.

Tertio qz est terribilis et examine: qz iudicij  
cū h̄. vnde addit. iudiciū tuū.

Circa p̄mū aduertēdū

est qz illud quod tollit h̄oibus ea qz maxime  
diligunt est eis valde penosum. Sed mors  
tollit ab h̄oibus qz sunt ab eis maxime dile  
cta et queſita. sicut honores et delectatiōes et  
vite comoditates: que oia ex diuitijs habē  
tur. quia p̄ diuitias allequunt boies hono  
res et status. Item delectationes corpales  
et cōmoditates vite. Et idē p̄cipue h̄o d̄  
m̄tē et diuitias suas pacifice possident mors  
amara est et penalis: nō solū ad experiēdū  
sed etiā ad imaginandū. Ubi d̄ Ecclī. xli.  
Mors qz amara est memoria tua boni  
nō pacē habet in substātijs suis. B In q̄  
bus quidē h̄bis ostendit triplex rō quare  
nō solū mortis experiētia s; etiā mortis me  
moria est aliq̄bus multū penosa.

Et prima est. qz mors affert detrimētū  
vnde d̄ mors. qz mortēdo tollit vitam.

Secunda qua infert tormentum. vnde  
dicitur. amara.

Tertia vero est quia affert fulcimētū.  
scilicet diuitiarum. vnde homini diuiti p̄ticiā  
cipue est penosa.

Est ergo mors homini naturalr in hoz  
rore p̄ticiā detrimētū quod infert. Nā ma  
ius detrimētū quod possit inferri alicui h̄o  
spicio siue domui est suffodere fundamētū  
eius. quia tūc domus ruit cum oibus suis  
partibus et fulcimētis. S; fundamētū om̄s  
nium bonoz que p̄ticiā ad bonū corpis  
est vita. Et ideo mors affert detrimētū  
oia alia bona que p̄ticiā ad corpus. ita qz  
nec p̄ticiā amplius mouerit. nec sentire: nec vi  
dere: nec audire: nec tangere: nec appetere: nec deles  
ctari i re aliq̄. Nihil p̄ticiā ei diuitie: cessant  
om̄s delitē: et oēs reuerētiē: et honores. Et

## Sermonū funebriū

pperea est mors formidabilis et horribilis. ps. liij. Formido mortis cecidit sup me. Sed notandū q̄ sancti viri reputat mortē corpis nō ad detrimentū; sed potius ad lucrū ex eo q̄ de morte ista transeūt ad meliores vitas sc̄s ad vitam eternā: p̄ istis paruis bonis recipiunt maxima et eterna bona. Et preter hec expectat ip̄m corpus resurrecturum in gloria beatitudinis et immortalitatis. Propterea d̄ in ps. cxv. Preciosa i cōspectu dñi mors sanctorū eius. Et dicit in cōspectu dñi, quia sp̄s in cōspectu h̄c vitæ r̄um p̄dicta nō appareat: tamē in cōspectu dei in rei veritate sic euenit. Et ideo mors sanctorū martyricis in cōspectu hoim̄ appareat ignominiosa: in cōspectu tamē dei est preciosa. Et propterea d̄ Proverb. xiiij. Sperat iustus in morte sua. S̄z miseri peccatores recipiūt in morte maxima detrimenta. 1. ideo nō est mirū si multū timent eam. Nam nō solum p̄tiant vitā nature: et omnibus bonis prius mundici sed etiā p̄tiant vitā gratie et glorie. Vita quidē gr̄e p̄tiantur si mortant impemētes, quia in peccato erites sunt p̄tanti gratia et charitate. per quam habet deus qui est amice vita. Post tunc dum vīuit resurgere per penam: et recipere gr̄am et charitatē et deū. Sed post mortem nō est amplius locus penitentiæ vel resurgēdi ad vitam gratie. Et istud est longe amplius timēdū q̄ ipsa sit corpis mors: quia talis vt dicit Augu. in deteriore mortē: morte secl̄i incidit. vt nō ad cōmurationē: sed ad lucida eterna supplicia reuincat. imo h̄m̄ ip̄m augustini. magis est plāgēdus peccator viues q̄ iustus mortuus. Et ideo ait. Plangis mortuū a quo recessit anima: magis plāge viuū a quo recessit deus. Non sunt tibi vitæ xp̄iani nūc vt plangas mortuū et nō plāgas aiam a q̄ recessit deus. Item idem augustinus. Quid misera bilius miser nō miserare seip̄m? Plangentem dydonis mortem que fiebat amando enē: et nō plangentē mortē suā que fit nō amando deū. Quis ergo magis mortens in peccato est plāgēdus: q̄ nunq̄ resurget a morte culpe. et ideo semp̄ erit in pena: q̄ nō poterit auferri pena si nō remittat culpā. Sed maximū et pessimū detrimentum est. quia p̄tiant vitā glorie. Deterius em̄ est hoc sicut dicit Hieron. q̄ dicitur gehenna ignis. Et rō est: quia p̄ carentiā glie p̄tiantur summo bono et increato: sed p̄ cruciatū

gehennæ p̄tiant bono creato: sed delectatōe quiete et h̄mōi. Et ideo dicitur in ps. xxxij. Mors peccatorū pessima. Ad ala quides in quātm̄ p̄tiant vitā nature. peior q̄ p̄tiant tur reparatione gratie: et affligunt cruciatu eterne penesēd pessima. q̄ p̄tiant felicitate eterne glie. Sed a rō quare mors est penosa est. q̄ infert tormentū et nō solum ipsa mors. sed etiā eius memoria: et hoc inuētur in auctoritate inducta: cū d̄. amara. Mul- to ergo magis amara esse debet ip̄i mortis experientia ad quā homo festinare nō tardat. h̄m̄ illud Eccl̄. xiiij. Memor esto quoniam mors nō tardat. Dicit ergo q̄busdā mors esse amara. aliqnādo. p̄ter totū mentū infirmitatis de qua morit. sicut d̄. ij. Ad adp̄. nono. de antiocho. q̄ apprehendit eoz durus dolor viscerū. et amara interior tormento. Et in his tormentis: vt infra subdit: misera bilitate vita defunctus est. Quibusdā h̄o mors amaritudine p̄bet. p̄ter inordinatū affectum vitioz. Unde est amara auaro et amario: luxurioso: s̄ amarissima superbo. Amara quidē est auaro: p̄ter amores diuitiarum quas op̄s eam relinquere. Unde Amos. viij. Pona nouissima ei quasi dies amarū. Item ē amarioz homini luxurioso Eccl̄. vij. Inueni amarioz morte multes rem. Nec mulier est carnis voluptas que morte amarioz reddit. Et si dicit ad mortem gehēne est amarioz morte nature. Itē mors est amarissima homini supbo et ip̄o que sequit durius iudiciū terribilis occur- sus demonū: et p̄fundos vorago penarum. Dent. xxxij. Deuorabit eos augs. i. supbi o- mnes mortuū amarissimo. Mors mortuus est mors qui partē tollit sc̄s aiam et partem in terra dimittit sc̄s cadaver. Sicut homo qui morietur pomū tollit solidum et dimittit putridū. Unde rōne bur amaritudo mors assimulat colodntide. quia sicut habet. iij. Reg. iij. Filij p̄phetarū p̄ter colodntidā das missas in olla cum gulfalfer: et ab amarissimū inuenissent. damauerit ad helyem: dicentes. Alors in olla vir dei. Et postq̄ dicit q̄ mors in olla iudicia est mors in memoria habita: q̄ peccatorū: amara videt: et p̄ter bona q̄ dimittunt: et p̄tiant mala que inueniunt. Propter quod bus dicitur. Alors in olla. Et notandū. Alors in memoria mors eror: tabet in me aia mea. s. p̄ter timorē et amaritudinē mortis. Et tertia rō quare mors formidat vt penosa et ama-

## Distinctionis II

## Sermo IX

ra: ostendit in aucte supra iudicia. s. q̄ tollit solidum sc̄s dimittit. et ideo dicit q̄ est amara eius memoria sp̄lter hominū diuitiā haberi sc̄s pacē in substantijs suis. Ad un- dus em̄ est velut subdolos hospes: q̄ i egressu hospitij lerster hominē recipit: et postea i- uitat de multis et largissime subministrat: sed in egressu hospitij euacuat bursam ei. Sic homo cū letitia recipit cum nascitur i m̄dōz: m̄dus cum inuitat dum vīuit ad diuitias delicias et honores. et aliquādo de talibus fortuna largissime dat: s̄ in egressu mortis nihil ei dimittit vt secl̄i portare possit ex oibus diuitijs suis. Unde est filis ei q̄ somniat se inuenisse diuitias de q̄bus post somniū nihil inuenit. ps. lxxv. Dormierunt somniū suū et nihil inuenierunt omnes viri diuitiarū in manib⁹ suis. Job. xvij. Diues cum dormierit nihil fecit afferet: apertis oculos suos nihil inueniet. Dicit rāmen beatus Gregorius sup aucte Job p̄allegata. q̄ dicitur cū dormierit res suas secum afferet: et ad vocē petētis sopis illi tribuissit. Et eterna nāq̄ oia que seruādo amittit: largiēdo s̄ namus. Partimonū uostrū reteratū p̄dit monet erogatum. D

## Secundo in auctoritate

te p̄ncipali sc̄s in themate assumpro ostēditur q̄ mors est bona et vitis. r̄do dicit bonum. Ubi aduertendū q̄ aliqd̄ pot̄ esse h̄m̄ se malū: quod tñ in comparatiōe ad maius malū videtur habere rōnem boni. sicut p̄ij cere merces suas in mari h̄m̄ se malum est: et in cōparatione submersiois nauis: per sonarū bonum reputat et vitale tempe pestantis vt nauis alleuet: r̄ hoies euadāt. Et h̄ sic mors h̄m̄ se mala q̄ est p̄uatio vite: tamē in comparatiōe ad maius malū sicut esset p̄dere gl̄iam vite eterne vel etiaz p̄scentie mori dicit esse bonum. Et hoc est quod dicit apostolus p̄me. Cor. it. Bonus est mihi magis mori: q̄ vt gl̄iam meaz q̄ euacuet. In quibus quidē vobis possum⁹ de ipsa morte considerare tria.

Primo ipsius cōmendationē: quia dicit q̄ mori bonum est.

Secundo ipsius appropiationē: quia mihi.

Tertio vero ipsius comparationē, quia magis mori.

Et rā p̄mū notandū q̄ mori potest di- uinum bonum p̄ter tria: Primo quidē quia in

eo h̄m̄litas supbia p̄ter duas causas. Pri- mo quidē quia inegalitas hominū. pura q̄vū excedit aliū vel in diuitijs vel in sciētia et h̄mōi: est causa supbie et appetit⁹ do- minij et excellētie. Sed p̄ mortē omnia ade- quant: quia licet diues dum vīuit sit ineq̄- litas pauperi et doctus indoctori domin⁹ set uo. in morte tamē oēs adequant: quia mo- ritur doctus pariter et indoctus: ita diues sicut medicus. et ita dominus sicut seruus. Unde mors assimulat porte multum basse in qua oportet q̄ omnes trahatis se indi- nent equaliter ad mensurā bassitudinis ei⁹ et ideo tollit mors causam superbēdi. Alia vero causa est. quia alia mala mūdi potest homo interdū euadere et in eis p̄ter spem euadendi nō humiliat totaliter cor supbi. Sed nō sic est de morte quam nullus euas- dere potest. Et ideo. ij. Machabeoz nouo. Antiochus ad mortē percussus ex graui su- perbia deductus cepit ad agnitionē sui ve- nire. Et dicit. Iustum est subditus esse deo. et mortale nō paria deo sentire. Et octauia nus impator considerā se esse mortalem noluit a romāis adorari. Et ideo dauid ps. cxvij. dicebat. Bonum mihi q̄ humiliast me. scilicet ex mea mortalitate. Unde p̄s mo. xliij. idem dicit. Humiliata est in pul- uere anima nostra. Secundo mori dicitur vitale. quia in eo terminatur miseria. Nam sicut felix appetit vitam: ita infelix de- cif appetere mori: quia melior est mors q̄ vita amara. Et ideo dicebat apostol⁹ ad Romanos septimo. Infelix ego homo: q̄ me liberabit de corpore mortis huius? Et si dicas q̄ mors aliquibus auget miserias: pura quia mittit ad damnationē. Dicen- dum q̄ per se non est ex morte: sed ex ipso- rum prauitate aut negligētia. sed bonis d̄- citur esse requies a laboribus et miserijs suis. Unde dicitur Beneficis quadragesimo nono. Uidit requies salicet mortis q̄ esset bona. Tertio mori dicitur bonū esse. quia per ipsam certificatur igno- rātia scilicet sus- tūri euctus de quo omnes in dubio sumus q̄ omnes status vite huius mortalis est. si- ue diuitis siue iusti siue domini. Et ideo ne- scit homo finem suū: sed omnia in futurum referantur incerta. Ecclesiastes nouo. S̄z mors ponit bonum in statu certo a quo nō debeat ulterius mutari. Quā idū em̄ ho- mo est in certamine vel in cursu non habet certum iudiciū de victoria vel de via

## Sermonū funebriū

ha: sed finito certamine et cursu completo. Et ita finito certamine et cursu completo vite p̄sentis per mortē. tūc bonus miles christi et boni viator dicere potest illud. ij. Zhi. iij. Bonuz certamē certauit. Et Secūdo in auctoritate inducta ostēdit vtilitas mortis quoad appropiationē dicit. mihi Nam sanctis viris et amicis xpi vita ē vtilis quia auget eoz merita: sed vtilior est illis mors per quā merentur p̄mū. Et ideo dicebat apostolus Phil. p̄mo. Mihi v̄t vere xps est: et mori lucrū. Vbi nota meritis p̄fecti et amore xpi. Nā iustū amor transformat amantē in amatū. Et ideo apostolus qui xpm diligebat intē vitā suam reputabat vitā xpi. Unde etiā dicit ad galatas. ij. Quis autē iam nō ego: v̄t in hō in me xps. Et ex hoc amore semp̄ crecebat i merito. quia amor dei nō est otiosus: v̄t sp̄ facit operari: et operādo ex charitate mereri. quia charitas est radix merēdi. Secūdo nota lucrum p̄mū per mortē: quia mori lucrū Nam per mortē expectabat recipere gloriā vite eternē: in qua est eterna salus aiorum Unde sine hoc lucro omne aliud lucrū est damnū. Marc. viij. Quid p̄derit hominū si lucraret mundū totum et detrimentū anime sue faciat. Et quia illa gl̄ia erit in v̄sio ne diuinitatis et humanitatis xpi. ideo apostolus omnia alia lucra spernebat vt xpm possit lucrari. vnde ait Phil. p̄. ij. Omnia detrimentum feci et arbitror vt fieri corā vt xpm lucrificerē. Tertio in auctoritate idē tra debemus cōsiderare comparationē: cui dicit. magis mori. Vbi aduertendus est qd duplex est gloria bone fame. Una in p̄senti Et hoc est testimoniu bone et pure cōsciētie sicut apostolus ipse ait scōe. Le. ij. Gloria inquit nostra hec est. testimoniu cōsciētie nostre. Alia vero gl̄ia est in futuro. de qua dicit in ps. cxlij. Exultabunt sancti in gloria. Et de p̄ma gloria v̄t est qd p̄us debet homo velle mori seu occidi corporaliter qd p̄dere eam. Et ratio est. quia talis gloria nō p̄ditur nisi per culpā scy per peccatū mortale Et ideo euacuatio talis glorie est p̄ peccatū mortale et ex peccato mortali. mors autem est pena quedā. Cum ergo maius sit malū esse qd malū p̄nē: pot̄ debet homo sustinere mortē qd per mortale culpā gloriā cōsciētie euacuare vel p̄dere. Sed qd cōsciētie gloriā non perdat p̄ peccatū veniale: nisi plonimus dicit doctores qd pot̄ de-

beret homo eligere mortē qd veniale peccatū re. quia peccatum iniquitū peccatū nūq̄ est eligibile. Si esset eligibile iniquitū peccatum: semp̄ esset eligibile: et sic nunq̄ esset peccatum. et ita nō peccaret si faceret quod est saluum. Multo ergo magis debet homo potius velle mori qd peccare mortale: et cōsciētie sue gl̄iam totalit̄ euacuare. De hoc habet exemplū. ij. Machab. vi. in eleazaro qui potius voluit occidi qd p̄tra preceptum diuine legis faciēdo mortaliter peccare. Unde dicit ibi. qd ille gloriosus mortem magis qd odibile vitam eligēs voluitarie p̄bebat ad supplicia. Multo ergo magis expedit mori qd p̄dere gloriā futuram. Et ratio est. quia neq̄ mors neq̄ omnia passiones mundi sunt aliquid ad comparationē glorie illius. Propterea dicebat apostolus Roma. viij. Non sunt condigne passionēs huius temporis ad futuram gloriā que reuelabitur in nobis. f

### Tertio in auctoritate

p̄ncipali. i. in thēmate assumpto ostēditur mors esse terribilis p̄pter examen iudicij quod sequit ad mortē: cum dicit. iudicium tuum. Nam sicut dicit. Debe. ix. Statutu est hoibus semel mori: post hoc iudicij. Nam post mortē cuiuslibet hoīs particula ris sequit particula iudicij: in quo anima s̄m sua merita iudicaf a deo ad gloriā vel ad p̄nā: post mortē generalē oīs sequet oīm resurrectio et etiā generale iudicium. Et r̄q̄q̄ iudicium terribile est valde et eo qd v̄trūq̄ sic fiet: qd in eo nulla veritas poterit celari: et nulla falsitas poterit p̄bari: et sentētia illius iudicij p̄ appellationē vel aliā quā cumq̄ vitam nō poterit releuari seu mutari et pena finalit̄ iudicata q̄ p̄sonalis erit nullo precio poterit redimi. Sed statit̄ sup̄ius iudex iratus: inferius ad recipiendū infernus paratus: inferius cōsciētia accusans: extra demones ad capiendū paratus: vt eā cito ad penam perducāt. Propter hoc terribilis propheta dicebat ps. cxlij. Non intres in iudicium cum seruo tuo domine etc. Ille qui habet ire ad forum iudiciale p̄mo p̄ouidet sibi parando omnia illa que faciunt pro iusticia sua probāda vel defendenda. vnde portat scēci suū instrumentum. studet sibi habere procuratorē bonum. Item aduocatum bonum v̄nū vel plures. Et plari qui habent procuratores in curia romana mutū-

## Distinctionis III

eis munerā: vt sint de factis eoz magis solliciti. Ergo tu si vis euadere durā sententiā illius iudicij studeas portare rectū bonū instrumentū. id est bonā cōsciētiā: cuius littere sunt bona opera: sed caue ne sint falsa sicut sunt opera hypocritarū. Item procuratorem bonū. et hic est pauper cui bene fecisti. sicut xpus pro ipis pauperib⁹. qz ipse dicit. Qd vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis. Matth. xxv. Unde salariū hui⁹ procuratoris est elemosina pauperib⁹ dacta. Et ideo etiā vt habeas bonū aduocatum v̄nū vel plures. id est aliquē sanctū vel alios quos sanctos quos habueris in specialit̄ devotione. Et munerā eis missa erunt orationes bonā ad reuerentiā et honorē eoz facta p̄cipue in festis eozum. Et possunt esse aduocati pro te in curia celestium solū v̄nū pro te sunt in curijs mundi: sed etiam femine. et non solum sancti: sed etiā sancte. De ergo sunt illa que si tibi paraueris iuuenes tibi iustam causam: et iuuenes bonū iudicium. Unde dicit Eccl. xvij. Ante iudicij paratiōis: sed iudicij approbandū et remuneratiōis eterne glorie. Ad quā nos perducit iesus in dext̄ misericordie. Amen.

Explicit distinctio secunda: que egit de mortētib⁹: et eoz conditionibus.

Incepit distinctio tertia: in qua tractaf̄ simul de vita et morte: de conditionib⁹ v̄triusq̄: cui⁹ sunt sermones octo.

De necessitate moriendi que omnes agūt. Sermo I

### Nis ē homo

qui viuet et non videbit mortē. ps. lxxvij. Sicut Boen⁹ dicit in libro de solatione p̄bie. Omne aial vitā tuē laborat.

Mortē vero pernicit̄ deuitat. Sed neq̄ homo aut aliqd aial potest vitā suam semp̄ conseruare. neq̄ finaliter ipaz mortem vitare. Quāuis em̄ hō in statu innocentie nō ex natura sed ex dei gratia esset immortalis. id est qd poterat nō mori: propter peccatū tamen p̄mū hominis ip̄e cū tota posteritate sua facti sunt mortales. id est necessitati mortis addit. Propter qd ap̄la dicit Rom. v. qd per v̄nū hoīem peccatū intravit in mundum: et per peccatū mors. id est moriendū

## Sermo I

necessitas. Et hoc est qd p̄pheta inquitur in verbis p̄positis dicens. Quis est homo qui viuet: scy semp̄: et non videbit id ē nō experietur aliquando mortem: qd. nullus Sic ergo de duobus inquitur.

Primo de vite perpetuitate: cui dicit. quis est homo qui viuet.

Secundo de mortis inevitabilitate: cum ait et non videbit mortem? A

### Est ergo prima questio

vtum vita hominis possit semp̄ perpetuari? Ad qd responderi potest qd duplex est vita hominis. Una corporalis s̄m naturā. et alia sp̄ialis s̄m gratiā. Prima vita scy corporealis s̄m naturā perpetuari non potest. Et ratio est: quia in quolibet aial ē consumptio et restauratio. Consumptio per actionē calidit̄ restauratio per acceptiōem alimentis. Si em̄ non esset ibi consumptio non posset corrumpi nisi ad agente exteriori per violētiam: et non ex pugna quā haberet in seipso. Et sic nō esset necesse naturaliter ipm corrumpi. Rursus si posset tale restaurari: quale est illud qd deperdit: posset semp̄ perpetuari in vita aial. Sed his duobus concurrētib⁹. quia est ibi continuo deperditio: et illud qd restaurat per alimentum nō est ita purum sicut illud qd deperdit: ideo necesse est aial corrumpi. Nam si quis acciperet de vino qd esset in dolio et restauraret ibi de aqua: ad vltimū oporteret qd esset v̄nū ita aquosum qd esset ibi corruptio v̄ni. Et si restauraret ita purū v̄nū sicut extrahitur inde: posset perpetuari huiusmodi dolium v̄ni. Sic qz qd deperdit in aiali est magis patum qd illud qd restaurat: ad vltimū est caro ita impura qd non potest facere carnem opus ideo necesse est aial corrumpi. Et p̄pterea dicit Eccl. ij. Nemo est qui semp̄ viuat. Nec obstat qd dicit Sap. v. Iusti in perpetuū viuent: quia non loquitur de vita p̄senti: sed futura post resurrectiones. que quidē perpetua erit et incorruptibilis tam in bonis qd in malis. Partim quidē ex natura quidē. qd cessante motu locali celi: qd est per talem motū qd est p̄mū alterans: nō remanebit aliqd aliud agens qd possit per alteratiōē aliquā corpus hominis vel aliud a sua naturali qualitate remouere: cui⁹ omnia alia agentia secunda v̄tute ipis agūt. Et ideo post resurrectionē cessante motu celi: nulla

qualitas erit sufficiens vt corpus humanū alterare possit a sua naturali qualitate: neq; per consequens corrumpere: cum corruptio sit termin' alterationis. Et ideo incorruptibilia illa erit per naturā. sicut dicit sanct' thomas. non qd sit aliquid incorruptionis principii p̄cipue in corpore: sed p̄ defectū mouentis ad corruptionem. Alia vero causa erit diuina iusticia: cui etiam natura deseruiet. vt scy ipsi damnati non solū in aia: sed etiam in corporibus possint perpetuo puniri: sicut in vtrosq; peccauerunt. quia hoc diuina iusticia requirit. sicut etiam in saluatis requirit vt etiam in vtrosq; perpetuo premient. In corporib' ergo sanctor' gloriosos erit duplex modus incorruptionis et perpetuitatis. Vnus per naturam scy p̄ defectum mouentis ad corruptionem vt dictum est. Alius per gloriā qz si corpus hominis in statu innocentie incorruptibile erat ex eo qd contrarie qualitates in corpore luxuriosas existentes continebatur per gratiā innocentie ne ad dissolutionē corporis eius agere possent: multo plus continebunt in corporib' gloriosos que erunt omnino subiecta spiritui. Et ideo per gloriā incorruptibilia et perpetua erunt. Unde sicut in vita ista nemo est qui semper viuat: ita in illa futura nemo erit qui vnq; moriatur. Ita qd in ista in perpetuum viuunt: et reprobi etiam damnati. sicut dicit Apocal. ix. Desiderabunt mori et fugiet mors ab eis. **B**

Et si tu dicas damnati sunt in summa miseria. ergo videf qd mors que summa penarū ē s̄m p̄m in. iij. etbi. nō debeat subtrahi ab eis. Respondendum est qd quis sit simpliciter maxima penarū: s̄m quid tamen nihil prohibet mortē esse in penarū remediū: et per consequens ablationē mortis in penarum augmentū. Viuere enī vt dicit. ix. etbi. videtur omnibus delectabile esse eo qd omnia esse appetunt. Non oportet autē vt ibidē dicit accipere malam vitam neq; corrumpā: neq; que in tristitia est. Sic ergo viuere simpliciter est delectabile: non autē vita que est in tristitia. Ita et mors que ē p̄natio vite simpliciter est penosa et maxima penarū in p̄ntū subtrahit p̄mū bonum scilicet esse cum quo omnia alia subtrahuntur. Sed in p̄ntū p̄natio malā vitam et que est in tristitia est s̄m remediū penarū quas terminat. Et per consequens mortis subtrahit ē in augmentum penarū quas perpetuas facit. Si autē

dicatur mors esse penalis p̄pter corporis leui dolorē que sentiant moventes: non est dubitū quin multo maiorē dolorē damnati continue sustinebūt. vt in perpetua morte esse dicant. sicut scriptus est in ps. lxxv. Mors depascet eos. Hia vero vita est sp̄s ritualis qua anima viuat deo per gratiam et charitatē. sicut dicit. i. Job. iij. Scimus quoniam translati sum' de morte ad vitam: quoniam diligim'. Et ista vita non perditur nisi per peccatū mortale. et ista bene potest perpetuari: sicut perpetuas in innocentib' qui nunq; mortaliter peccant. vt fuit beata virgo. beatus iohannes baptista et plures alij. Nam de beato petro martyre de ordine fratru' predicator' testatur innocenti' papa qd nunq; sensit contagiū mortalis peccati: et tales vitā spirituale gratie nunq; amiserunt per mortē culpe. Et ideo ex persona cui insublet talis dicebat propheta in ps. cxxv. Non moriar sed viuam. In quib' quidem verbis duo multa desiderabilia se habentur p̄mittit.

Primo p̄seruationem a defectu culpe: quia inquit. non moriar.

Secundo conseruationem in statu gratie: cum ait. sed viuam.

Circa p̄mū attendendū est qd quattuor accidentia sunt quibus corpora p̄seruantur a corruptione nature. que etiā spiritus: li modo accepta p̄seruant aiam a corruptione siue morte culpe. Primum ē enī calor siue caliditas p̄cipue intensa. Res enī multum calide non putrescit p̄cipue cum sic cantur. vt piper et galanga: zinsiber autem putrescit p̄pter innatum humidū. Similiter aqua qd diu feruet nō putrescit: quia calor ignis maior est in ea qd calor aeris: ideo non vincitur sed vincit. Similit' aia a corruptione et morte pati que fit per temperatōes p̄seruat p̄r feruentē orationē. Unde dñs hortabat discipulos suos Luc. xij. dices. Date ne intretis in temptationē: huius figura habetur Esa. xxxvij. in Ezechia regē. cui p̄pheta dixerat. Morieris tu et non viues. Sed post feruentē orationē quā ezechias fecit: p̄pha dicit ei. Ne dicit dñs de' dauid patris tui. Audim' orationē tuam et vidi lachrymas tuas. Ecce ego adiciā sup' dica tuos annos. xv. Et inde sciunt oratio seruens p̄seruat ezechia a morte corporali et augmentauit vitā: ita orationes multum continue et feruentes p̄seruant semper

sanctos viros a spiritali morte peccati et augumentant eis gratiam ex qua est sp̄s vitalis. Secundus quo p̄se: nam aliqua a corruptione putredinis et frigiditas siue sit ab intrinseco siue ab extrinseco. Nam si frigus sit extrinsecū p̄cipue est impediēs. qz per se repugnat calido alieno et extrinseco. Unde in hyeme et vniuersaliter in aere frigiditate conseruatur corpora. qz calidū extrinsecū est parum et frigus sibi cōtrariū ē multum. Nec in talib' apparet motus putrefactionis nisi recedente frigore. Si autē est frigus intrinsecū sic etiam impedit putrefactionem: qz coagulat nec permittit illud exhalare. sicut est in omnib' metallis frigiditate coagulatis in quib' frigus claudit poros et vincit calidū extrinsecū: ne de humido aliquid exudet nisi parum vt quādo generat rubigo. Et maior ē in eo duratio: quia eius humidū naturale magis constat. Tanq; frigus extrinsecū est tribulatio mundi seu afflictio carnis: que calorē extraneū id est ardorem concupiscentie seu luxurie: que extraneam carnē concupiscentie mitigat vel extinguit. Nā vt dicitur Eccli. xi. Malicia vni' hore obliuione facit luxuriam. Et ex hoc p̄seruat etiā a morte aie. de qua dicit Roma. vij. Si s̄m carnē vixeris morieris: si autem spū facta carnis mortificaueris uiuetis. Sed tanq; intrinsecū frigus est intrinsecū refrigeriū contemplatiōis celestiu'. Dec ē enī que potētias vel pot' poros. i. corporis sensus claudit. hec est qd deuotōnis humorē coagulat nec exhalare p̄mittit: hec insuper ē que calorē extraneū id est amorē mundi superat et vincit. Quia aia: sicut dicit Grego. qto maior studio exerceat ad summa: tanto maior fastidio frigescit ad infima. Unde licet talis contemplatio faciat videri hominē mortuum mudo: nō permittit tñ hōiem mori. Unde talib' dicebat ap̄tus Colos. iij. Mortui enī estis et vita uestra abscondita est cū christo in deo. Tertiu quo p̄seruat res a corruptione et putrefactione ē mobilitas. Nam aqua vel vinū qd mouet impeditur putrefieri. eo qd calor naturalis exeat a motu: et non p̄ualeat ei calor extrinsecus. Unde vinū potens efficit melius ex motu: qz calor naturalis magis digerit subtile humidum. ex quo etiam lapoz meliorat. Et seculū vinum et motum etiā si sit corruptum quādoq; reuertit et reparat. Et contra vitium nō motū p̄cipue soli expositū corrupit

et in acetum cōuertit. qz dum calor exterior exinanit calidum interius et humidum subtile exhalat cū ipō et perit vinū. Similit' mobilitas obediētie vel mor' frequēs honorū operū p̄seruat aiam a pcti putredine: ad quā pigritia et otia inducit. qz multa malicia docuit ociositas. vt dicit Eccli. xxxij. Unde Zenitici. xxiij. Custodiāt p̄cepta mea vt nō subiacent pctō et moriant'. Quartū autē putrefactionē impediens est continentia. Nā mare totū nō putrescit: sed diuisum per partes paludales putrescit. In natura lib' enī multiplicato subiecto multiplicatur qualitas et virt'. Et ideo totū simul pl' pot' cōtineri qd calor aeris possit dissoluere: si tñ ipse partes sint in toto cōtinuē: alias nō. qz videmus qd grana multa et germina simul aduata citius putrescūt qd pauca. propter hoc qd illa grana non sunt continua: cum sint parua egrediūt naturale calidū ab vno quocq; eoz et trahit secū humidū: calidum extiens sit alienū: cū exiit a multis cōfortatur et corrūpit. Ita qñ est cōtinuitas cōfortat die et vnitatis amoris inter bonos vniuersū alii ad conseruandū se et p̄seruandū a malis: imo qui cōq; separat se ab vnitatis et cōtinuitate charitatis et dilectiōis p quā mēbra ecclie vniūcō cōnectunt et vniunt: necesse ē vt moriatur et corrūpatur sicut et mēbra separatū a corpore. p̄pter qd dñs. i. Job. iij. Qui nō diligit manet in morte. **D** Secundo in aucte ps. super' inducta agit de cōseruatiōe in statu gr̄e: cū dñs. v. Sibi notādū qd sicut bona nutrimenta cōseruāt vitā corpore: sicut bona nutrimenta cōseruāt vitā spirituale. Nā sicut dicit ps. tādiu viuūt aia qd diu potest suscipere nutrimentū. Sic quoq; bona opa conseruāt vitā sp̄s. sicut ignis cōseruatur p uocumeta lignoz. qz vita sp̄s est in amore charitatis qd nutrit p bona opa sicut ignis p ligna. Diuisimodi aut sunt opa pnie: et opa obediētie: et opa iusticie. et hoc ē qd dñs. i. Eze. xvij. Si egerit pniaz ab oib' p̄ceptis suis. ecce opa pnie. Et custodierit oia p̄cepta mea. ecce opa obediētie. Et fecerit iusticia et iusticia. ecce opa iusticie. scq. Et tanyuer et nō moriet. Sicut opa pnie defundit ab oī piculo pcti. Et ideo dñs. Luc. xij. Nisi pniaz egeritis: oēs simul pbitis. Nota si aliquis esset script' in libro cōdenationis nō alicui' dñi seu ciuitatis. p̄pter peccatū suū vt caperet cū fossaminitis seu exulib' et suspenderetur si posset teneri: multum gaunderet si posset deleri de libro illo: et posset

esse securus in domo sua. Sic certe peccator est scriptus in libro condemnationis dei cui fordaminis exultantibus a curia paradisi: sic dicitur ad mortē. qz stipēdia peccati mors Rom. vi. Et tamē si vult penitere et cōuer- ti ad dūm per veram penitentiā debetur de libro condemnationis: et erit securus de sen- tentia peccati sui. Et tōo dicitur Act. iij. Pe- nitentini et cōuertimini vt delectent peccata vestra. Opera autē obediētie custodiūt ab incurſu omnia mali. Unde Eccl. s. viij. Qui custodit precepta non expietur quicquid ma- li. Nota quando fit preceptū alicui qd non imponat magnam penam non multā cura- tur: sed quando intimatur magna pena vi- te vel mortis: multum timeſ. Sed de tranſ- greſſione diuini precepti incurritur pena eterna: et nulla finaliter inuenitur vtilitas. et ideo multū debet vitari. ij. Paralip. xliij. Quare transgreſſimini preceptum dñi qd vobis non proderit: Opera autē iusticie protegunt ab omni calūmia et impugnatione aduersarij diaboli. Unde in psal. cxvij. Ses- ci iudicium: et iusticiam: nō tradas me calū- riantibus me. Nota qz si aliquis esset in ho- micidio deprehensus et conuictus: nō esset magnū iudicium nec magna iusticia abſcin- dere et autem: sed potius deberet adiudicari morti et ad supplicium trahi. Sic peccator tes- ter trahitur in confessione: confitendo per- fecit totum processum peccati et diuertit a- tem et circumstantias: deinde debet suspen- di per satisfactionē ligando oculos contra aspectus illicitos: et cor contra inordinatas affectiones: et manus post tergum ne cur- rat post peccata preterita. Et chorda in col- lo debet esse cum tribus chordonibz. scz qz habeat puram conscientiam: asperā peniten- tiam: et maturā compositionē. Et sic fieret verum iudicium et vera iusticia que suffice- ret deoz: que ipm peccatorem iustificaret et beatificaret. Unde in psal. cv. Beati qui custodiunt iudicium et faciunt iusticiā in omni tempore. Sed post meritū dicto: um in au- croitate Eschielis superius inducta adiu- gatur et premiū: quia vita viuēt. Nota quan- do aliquis est ingressus aliquā religionem debet si vult religiose viuere et se in sancta religione conseruare: custodire et obseruare statuta regule sue et sui ordinis. quis in tali bus obseruatijs custoditur vita anime sue: et vitatur mors culpe. Unde debet dicere ad lud Eccl. xxxvij. Domine si sic viuatur: et in

talibus vita spiritus mei.

Secundo in auctori-

tate principali id est in themate proposito inquit propheta de mortis euitabilitate scilicet quis est homo qui viuēt et nō videbit mortē. Ubi aduertendus est qd si loquamur de morte corporali facilius est huius questio- nis solutio. quia nullus est qui non videat mortem. id est qui non experiat mortem Eccl. i. viij. Quis moritur et in gaudium volam? venire scz eterne beatitudinis: quā quidē omnes volunt: sed non omnes ad eam perueniunt: quia non omnes tenent rectam viam scz bene viuendi. Sed si loquamur de morte spiritali et finali que erit in puatio- ne vite eterne et in cruciatu gehemē: sic ista questio determinat a christo. Job. viij. vbi dixit christus. Si quis sermouē meum ser- uauerit mortē non videbit in eternum. In quibus quidem verbis duo de sua doctrina dominus noster ostendit.

Primū est qd inquit obediētiā: cum dicit. si quis sermouē meū serauerit.

Secundū est qd habet infinitā efficaciam quia mortē non videbit in eternum.

Circa primū notandū qd valde detestabi- le est qd homines multū amant de salute cor- poris: et nihil de salute anime respectiue. Nā quādo medicus dicit aliquis esse faciendā ad salutē altari infirmis: statim festinant faces- se illi quibz dicitum est: et nihil pretermittit de his que medicus dixit esse necessaria fie- ti. Et ecce tota die auditis verba et sermos- nes medici celestis christi de his que neces- saria sunt ad salutē anime vestre vt nō mori- atur in eternū. Siue de medicina charita- tis. vt cū dicit in iuriatis. Luce. vi. Diligite inimicos vestros: benefacite his qui odes- runt vos. Siue de medicina equitatis. vt cum dicit ysurarijs vbi prius. Date murū nihil inde sperantes. Siue de mediāna pie- tatis. vt cum dicit Luce. xi. Qd superest da- te elemosynā. Et sic de alijs multis que mā- dat fieri ad salutē animarū vestrarū: qui tñ nihil horum facitis: et de seruando sermone nihil curatis. Sed ego dico vobis causam vnde accidit vobis hoc malū. quia totū p- cecidit ex defectu amoris. Nam quando al- quis non diligit aliquē: solet dicere. Ego nō hūl facerem eoz: um que ipse diceret mihi. Et ista est causa quare homines non faciunt ea que spiritus dicit nec sermone eius scrip- tē

quia non diligunt eum. sicut ipse xpus dicit Job. xliij. Qui nō diligit me sermones meos non seruat. Et contrario. qui multā diligit amici: facit illa que scit sibi placere. si- cut sunt illa que ipse mandat qd faciat. quia probatio dilectionis exhibitio est operis. sicut Gregorius dicit. Unde etiam ipse dicit Job. xliij. Qui habz mandata mea et seruat ea ille est qui diligit me. Debemus autē ser- monē id est doctrinā eius seruare. Primo per fidem et iugem meditationē. Prouerb. xxij. Appone cor tuum ad doctrinā meam que pulchra erit tibi et seruaueris eam in corde tuo. Item per operis impletionē. Et de talibus sic seruantibus cōmendat se dñs Job. xv. dicens. Si sermone meum serua- uerint: et vestrum seruauerint. Secū- do ostendit dñs doctrine sue efficaciam. quia si quis seruauerit eam mortē nō videbit in eternum. id est non experietur mortē eter- nam. Sicut em homo qd diu conseruat lu- cem non experit tenebras: ita qd diu ser- uat vitam non videt mortem. Sed verba christi vita sunt. Em illud Job. vi. Verba q ego locutus sum vobis spūs et vita sunt. et ideo qd diu homo seruat ea nō experit mor- tem. Item quia verba xpi seruata perducūt ad vitam eternā: quā qui adipiscitur non videt mortem in eternū id est euadit mortē eternam. Conſistit em vita eterna in visio- ne seu cognitione dei. Em illud Job. xvij. Dec est autē vita eterna vt cognoscant te solum deum verum. Vnius autē cognitio- nis scz visionis quasi quoddā seminarium principij est verbū christi. quia ipse dicit qd semen est verbū dei. Sicut ergo qui seruat semen arboris aliquando peruenit ad fru- ctum. ita ille qui seruat verbum dei perue- nit ad visionē dei: que est vita eterna. Unde petrus dixit Job. vi. Dñe ad quē ibimus: Verba vite eterne habes. id est vite eterne inchoatiua: vel ad vitam eternā perducti- ua. Eccl. xliij. Qui operant in me nō pec- cabunt. et qui eluciant me vitam eternam habebunt. Elucidant me scz non tantū ver- bo docendo sed magis opere implendo. Nā sicut dicit Gregorius nazanzē. Clara illa sapientia est non que in verbis volat: sed q in virtutibz conſtat. Item verba christi au- dita causant in nobis fidē. quia sicut dicit Romā. x. Fides et auditu: et auditus per verbū xpi. Sed seruata faciūt nos iuste vi- uere. Luce. ij. Apparuit benignitas et humas

mitas saluatoris nostri: et omnibus homibz erudiens nos: vt abnegantes impietate et Et qui ita viuūt et habet rectam christi fidē euadet mortē eternā. Unde Job. xi. Omnis qui viuūt scz iuste quoad proximi: pte quos ad deum: et iobrie quoad ipm. et credit in me scz vera et formata fide: non morietur in eternū. id est non erit in morte eterna pene infernalis: quia erit in vite eterne sempiter- nis gaudijs. Ad que eterne felicitatis gau- dia gloriosus iustus eterni patris vniuerſi dilectissimus sua pietate nos perducere di- gnetur. Amen.

De cōparatione vite ad mortē. Ser. II

Elizor est dies mor-

tis die natiuitat. Eccl. s. viij. De his rebus que in hoc seculo et in mundo accidunt: multi ppter defectum cog- nitionis decipiunt. quia quedā videntur interdum esse iuste contrarijs meliora: que tamen sunt deteriora et contra. Sicut saul et populo expugnato amalech: visum est melius referuare meliora pecora ad sacrificandū ea q occidere et proicere sicut mans- dauit deus. Unde ait saul samueli. Poper- cit populus melioribus ouibus et armentis vt immolarent dño deo tuo. reliqua vero occidim. Et tamen samuel ostendit qd fuit deterius dicens. i. Reg. xv. Nunquid vult dña holo causta et victimas et non potius vt obediatur voci dñi? Melior est em obediē- tia qd victimis: et auctaltate magis qd offer- re adipem arietum. Item consiliū qd de dicit chusi abſalom contra consiliū achitofel: vs- sum est abſalom et suis qd esset melius et vtili- pro se. Unde dicit. ij. Reg. xvij. qd dixit ab- salon et omnes viri israel. melius est consiliū chusi arachite consilio architofel. Et tamen ex facto postea ostensum est contrariū. scilicet qd fuit periculosum et mortiferū. Unde dicit ibidem. qd dñi nutu dissipatū est consiliū achitofel vtile vt induceret dñs super abſa- lon malum. Sic videtur cōmittere homi- nibus. qd melius sit esse diuitem qd paupe- rem: et qd melius sit habere multū et deteri- habere parum. Et tamen in ps. xxxvi. dicit contrariū. qd melius est modicū iusto super diuitias peccatorū multas. Et etiam Pro- uerbiō. xv. dicit cōtrariū. qd melius est pa- rum cum timore dñi qd thesauri magni et infariabiles. Sic ergo similiter accidit de vi- ta. et de morte. quia quidā seculariter viuēt

## Sermonū funebriū

tes omnino dicat vitam meliorem esse mortem. Quorum ratio esse potest, quia nihil dicitur nisi bonū, et magis bonū magis diligatur. Et illud maxime, diligatur quod maxime custoditur. Et hoc in plantis et animalibus videtur esse. Unde planta radicē contigua vbi est vita eius abscondit, sub terra vt melius custodiatur a contrariis. Et serpens piceae custodit caput: et homo cor. Iuxta illud Proverb. iij. Omni custodia serua cor tuum: quonia ex ipso vita procedit. Sed sapientes viri quedam aliora considerantes tenent contrariam sententiam. sicut apparet in verbis ppositis ex auctoritate salomonis qui ait, quod melior est dies mortis die natiuitatis. **B** In quibus quidem verbis ad nostram instructionem loquitur de tribus.

Primo de humane vite terminatione, quod loquitur de die mortis. Secundo de eius inchoatione, quia de die natiuitatis. Tertio de vtriusque comparatione, quod vni melior alio.

### Loquitur ergo primo

de terminatione humane vite: cum dicit dies mortis. Quando aliquis certus est quod debeat sibi cuenire aliquid infallibiliter, quod si non sit premunitus, debeat sibi inferre maximum periculum: sed e contrario si sit premunitus possit sibi nihil vel parum nocere: sed nescit quando illud debeat contingere: semper talis est in timore: et est semper sollicitus se premunire contra illud. sicut est de exercitu qui expectat insultum hostium potentium. Sic est de die mortis, quod infallibiliter est vnicuique venturus: sed nescitur quando: scilicet qua septimana: vel quo mense vel quo anno. Et si inuenit mors imparatum: perducit ad eterna tormenta: preparato autem et armis penitentia premunito: parum vel nihil nocere potest. Et dico parum propter priuationes vite corporalis: que parum est respectu vite eterne. Et ideo diem illum quolibet debet timere: et ad ipsum semper se sollicito premunire. De quo habetur figura Genesim, xxvij in ysaac, quod dixit esau filio suo. Vides inquit quod senuerim: et ignorem diem mortis mee, sicut arma tuas: et pharetram: et arcum: et egredere foras. **B** In quibus quidem verbis de die mortis quattuor conditiones ostenduntur.

Primo quod quibusdam est propinquus: sicut

senibus, et hoc tangitur cum dicit, vides quod senuerim. Senescentiam sunt commune cursum nature propinquiores sunt morti quod iunioribus. Frequenter tamen accidit aliter ex improbitate fortune, vel casus, quia mors aliquando citius inuadit iuuenes quam senes. sicut de aialibus accidit quod plures occidunt agni quam pecude. Et ita dicitur fragilis vas nouum quam antiquum. Et similis citius scindit arbor iuuenis quam antiqua. Sed licet ita accidat tamen sunt commune cursum nature quod senior tanto morti propinquior. Unde apostolus debet, viij. Quod antiquatur et senescit: prope interitum est. Et ideo senex est sicut castrum expugnatum: cuius muri partes continue corrunt. et ideo deberet se reddere per penitentiam in manu boni dñi scilicet dei misericordis quod diu durat terminus vite vt possit se reddere. vt ex dilatioe non capiatur castrum corporis a morte. et habitator eius id est anima veniat in iram dñi: et tradatur in manum hostis crudelis scilicet diaboli: et ducatur ad carcerem inferni ad perpetuum cruciatum. Job. xxi. Cum autem senueris scilicet in peccato. Atque us cinget te, scilicet diabolus, alligando cingulo perii: et ducet te quod non vis, scilicet ad infernum. **E**

Secundo ostenditur in auctoritate predicta quod dies mortis est occultus, et ideo dicit in auctoritate predicta, quod ignorem diem mortis mee. Et hoc est communis ignorantia omnium quia scilicet ignorat homo quo tempore vel die mori debeat. Et hec ignorantia bonis quidem et prudentibus viris est ad maiorem cautelam. quia eo ipso quod ignorant quando debeat mori: cogitant quod omni die et omni hora potest mors aduenire eis. Et ideo magis vigilat vt semper inueniantur parati. Vni illud Matthei, xxv. Vigilate quia nescitis diem neque horam. Sed imprudentes et peccatores homines ex hac ignorantia accipiunt stultitiam spem: et periculosam audaciam. Nam quod nesciunt quando debeat mori: sperant se diutius viuere: et hoc accipiunt maiorem audaciam peccandi: et in peccatis permanere. Ita quod frequenter mors talibus ex insperato superuenit subito percipias eos. Et sic peccatis alligatos ad eternum interitum mittit. sicut accidit illi diuiti de quo Lucae, xij. dicitur, quod dicebat anime sue. Anima habes multa bona posita in annos plurimos: res que tece comedere bibere pulare. Dixit autem illi deus, Stulte hac nocte animam tuam rel-

## Distinctionis III

## Sermo II

petent a te. Que autem parasti cuius erunt? Et hic tangitur alia ignorantia auaritia: quia non solum ignorat diem mortis sue: sed etiam sicut dicit in ps. xxxvij. Zebasur et ignorat cui congregabit ea. Adverte quod homo habet triplicem ignorantiam: scilicet triplex tempus. Est enim tempus ante mortem: et tempus mortis: et tempus post mortem. In primo tempore ignorat homo quid sibi debeat at contingere. De secundo scilicet de tempore mortis nescit quando debeat esse. quia nescit numerum dierum vite sue. De tertio scilicet post mortem ignorat etiam quid sit futurum. Et ista triplex ignorantia deberet hominem ab omni ambitione retrahere. Primum quia vnde credit exaltari frequenter contingit eum deprimi. Secundo quia mors omnem dignitatem terminat et deprimi. Tertio quia post mortem qui maiora ambierunt et habuerunt: magis punientur. Unde de his dicitur Eccl. viij. Quid necesse est homini maiora se querere: cum ignoret quid conducat sibi in vita sua numerum dierum peregrinationis sue: et tempore quod velut umbra preterit. But quis ei poterit indicare quid post eum futurum sub sole sit? Que auctoritas breuiter sic exponitur. Quid necesse est etc. Et subdit pro causa triplicem ignorantiam. Primum quia nescit quid inde debeat sibi contingere ante mortem. Unde subdit, Cum ignoret quid conducat sibi scilicet ipsa dignitas vel ipsa ambitio in vita sua, quia forsitan conducat ei magna deiectione. Secunda ignorantia est in numero dierum vite sue. quia quis dies hominis apud deum sunt numerata: tamen homo nescit quot sint: nec quando debeant terminari. Unde ps. xxxvij. Notum mihi fac oñe finem meum. Et numerum dierum quis est? Et frequenter decipitur homo de tempore scilicet vite sue, quia velut umbra preterit: ita quod citius finitur quam creditur. Et totum hoc debet hominem retrahere ab ambitione: cum vita cito terminet: et finis eius ignoretur. Tertia ignorantia est de eo quod venturus est post mortem. quia quis ei poterit indicare quid post eum venturum sit. scilicet super eum an pene an glorie. **D** Tertia conditio diei mortis est, quod est valde mirificus, quod tangitur in auctoritate predicta. eo ipso quod nominat diem mortis. Ex eo videlicet quod ad mortem quattuor valde miranda consequuntur. Primum est quod stabiliatur illud quod in vita hominis nunquam potuit

stabiliri scilicet voluntas eius. Nam omnes mutationes que sunt in actibus humanis a voluntate procedunt quod iam ad imperium: et ipsa voluntas est maxime variabilis et instabilis. Et ratio huius est, quia voluntas semper inclinatur et ordinatur ad bonum. Unde quicumque vult aliquid: vult illud propter aliquod bonum. Et ideo etiam ille qui fornicat vult bonum: quia vult delectationem et non peccatum. vel diuinam offensam. Et vult rarius non vult peccatum: sed lucrum. Et homicida non vult peccatum: sed vult honorem et vindictam. Et sic oes isti claudunt cor ad peccatum et aperunt ipsum ad bonum delectationis vel lucris vel honoris. Et sic sicut Dionysius semper voluntas per se tendit ad bonum, quod nullus intendens ad malum operatur. Sed tamen propterea peccator non exaltatur a peccato, quod scilicet illud opus per quod vult in quo consequitur illud bonum esse malum et peccatum. puta fornicationem vel viuram vel homicidium. Et sic illud quod facit malum est, et non sunt facienda mala vt cueniant bona. sicut apostolus dicit Rom. iij. Veritatem per se voluntas semper tendit ad bonum. Sed in hoc mundo non est in temporalibus rebus aliquid quod purum bonum quoniam habeat admixtum aliquid quod malum: vel pene vel culpe. Nam scitiam sicut per in primo de aia est de genere bonorum: sed tamen habet cum labore studij qui est penalis. Unde Eccl. i. dicit, Qui addit scientiam addit et laborem. Similiter dignitas et potestas est bonum honorabile et concupisibile: tamen cetera annexum ei iniuriam aliquorum inuidie, Pulchritudo etiam est quoddam bonum delectabile ad quod plurimum sequitur malum concupiscentie vel vane glorie. Et ideo voluntas non firmatur in aliquo bono: quod in quantum est ibi bonum vult illud: in quantum non est in quantum est ibi malum nolle illud. Et sic voluntas fluctuat in diuersa bona et appetendo bonum post bonum et sic in nullo tali bono firmari potest. Sed aduenit mors: et ita firmatur voluntate super mam hominis quod nunquam postea mutatur. Nam si mortis homo in peccato: ita firmatur in malo quod nunquam potest resurgere ad bonum. sicut nec diabolus post casum suum. Vni Damascus, dicit quod hoc est hominis mors quod fuit angelis casus. Et aut mortis in gratia: ita firmatur in bono quod nunquam potest scitari ad malum. sicut illud Eccl. i. Firmabitur in illo, scilicet in ultimo fine, scilicet voluntas in fructuone summi boni: et non scietur scilicet ad aliquid quod malum contrarium seu peccatum. Et ideo dies mortis multum debet precaveri vt sit bona, quod est

quando homo bene dispositus morit, quia tunc est vere bona: quia mittit ad fructuosū summū bonū, sicut illud Eccl. vii. In die boni fruere bonis. Sed si homo moritur in peccato tunc est vere mala, quia mittit ad eternum malū. Et ideo ibidem subditur. Et diem malū precave. Et secundū mīrum quod facit mors est: quia sariat illud quod nunq̄ in vita potuit sariari: et hoc est cor hominis. Omnia em̄ bona huius mundi nō possent sariare cor hoīs. Et istud p̄ngit e, tribus. Primo ex eius capacitate. Nam nihil sariatur nisi repletur. Oportet autem q̄ illud quod replet sit sicut mensurā capacitat̄ illius qd̄ repletur, quia si vas esset capax centum modiorum vini: non repletur de viginti. Anima autem hominis est tantē capacitat̄ q̄ potest capere et continere in se deum. Et ideo dicit Augustinus animam dei capacem. Nil minus deo repleto potest. Sed respectu dei qui est bonum infinitum et immensum: tota vniuersitas creaturarum cuius sit finita et terminata: et finiti ad infinitum nulla sit proportio: est sicut quid minimum: et sicut gutta quedam bonitatis eius immense. Etiam si omnia bona mundi haberet homo non possent sariare cor eius. Secundo prouenit hoc ex rerum diuersitate, quia bona huius mundi ut pecunia et similia sunt bona corporalia, anima autem res spiritualis est. Tanta autem est diuersitas et impportionalitas rerum spiritualium a corporalibus q̄ inuicem se replete nō possunt. Unde sicut tota sapientia mundi non replet minimum bursum: ita tota pecunia mundi non replet vnam animā: et ideo non sariatur anima. Propterea dicitur Ecclesiastes. v. q̄ auarus id ē cor auari nō implebitur pecunia. Et ratio est satis euidens, quia sicut medicina non sanat plagā nisi apponatur super plagam. Et tota aqua fontis non exstingueret sitim: nisi biberetur et ingrederet illuc ubi ē puritudo sitis. Sic est de pecunia et alijs rebus corporalibus, quia ardo cupiditatis qui est in ere: vel per peccatam que penitit non in anima sed in bursa. Tertio prouenit hoc ex cupiditatis immensitate et infinitate. Nam sicut dicit Ecclesiastes. xxiij. Anima callida quasi ignis ardens. sed ignis nunq̄ dicit sufficit sed quātomagis ligna apponuntur tanto magis ignis augetur: et non diminuitur,

unde sicut ligna sicut sic ignis exardescit. ut dicitur Eccl. xviij. Et ita est de appetitu ne diuitiarum, quia vt inquit Iuuenal. Et scit amor nimium q̄tum ipsa pecunia crescit. Et hoc p̄fecto est valde miserabile et penosum q̄ homo sit in aqua visq̄ ad guttur et semper bibat: semper iterum sariat. Et sic ē auarus qui semper lucratur: et semper sic cupit. Sed mors est tantē potentie q̄ sariat animā, quia si homo moritur in peccato mortali anima vadit ad infernum ubi sariatur tota et repletur supplicis et penis. ps. xxxvi. In diebus famis saturabuntur, quia peccatores peribunt. Dies em̄ peccatorum qui pereunt et danantur dicuntur esse famis et saturitatis. Famis propter carentiam bonorum, et saturitatis propter abundantiam malorum. Vel quia sicut fuerunt famelicī in peccatis: ita saturantur supplicis. Si vero mortuus sit in gratia: tunc deus replet in bonis salz eternis et sumis desideria suum. Et ideo propheta dicebat ps. xvi. Satiabor: cum apparuerit gloria tua.